Concio in Gal. l. 14.

Concionem in *Galat. I. 14.* *Christus dedit semetipsum &c.* egregiam edidit, & qua luculenter & nerve articulum de justificatione hominis peccatoris coram Deo per fidem tractat.

Versio symbolorum.

Publicavit etiam versionem Germanicam *Symbolorum*, *Apostolici*, *Nicæni*, *Athanasiani*, *Ambrosii* & *Augustini*, ut denuo ostendat, se cum vera *Ecclesia Christiana* consentire penitus, licet recesserit ab illa, quæ symbolis errores admiscuerit.

Præfationes & Epistolas in *Indice* indicabimus.

Tom. VI. Alt. p. 1227 -- 1370. Tom. VII. Alt. p. 46 -- 233.

§. CCCLIV.

An. 1539: conventus Francofurti habitus.

Sub finem anni M. D. XXXVIII. & initium XXXIX. *Nostri* ad conventum *Francofurti* indictum se parant, & *Saxo* atque *Landgravius* ad omnes socios miserunt, eosque ut frequentes adessent, rogarunt, cum in finem, ut ante omnia pacem firmam tentarent, aut, si obtineri illa ab adversariis nequeat, de defensione prospicerent. Atque eo tanto magis movebantur, quanto certius resciverant, *Henricum* *Brunsvicensem* totum ad rumpendum otium publicum spectare atque in hoc incumbere, ut belli adversus *Protestantes* initium fieret: hujus enim litteras ad *Moguntinum* & *Heldum* datas, una cum scriba *Stephano Fabro*, *Landgravius* cepit, & quæ sibi inique ab hostibus tribuantur, quæque moliantur, inde perspectis, retulit ad socios. *Brandenburg. Elector* dolorem propterea testatus, primus omnium iter *Francofurtum* suscepit, ut pacis negotium promoveret. Nec *Saxo* quidquam prætermisit, atque *Theologorum* sententiam antea exploravit, qui quatuor responsis datis,

Henrici Brunsvic. consilia detecta.

tis, licitam esse affirmarunt defensionem contra fœderatos No-
 rimbergenses, Evangelicæ doctrinæ extirpationem, & veterum
 superstitionum renovationem vi molientes, imo etiam præven-
 tionem aggressionis, si constaret, accinctos ad eam esse. Ad-
 diderunt tamen, expendendas vires, nec Deum tentandum
 esse. Hinc Elector *Dolzigium* in aulam Cæsaris misit, qui à
Nuenario Comite secreta investigaret, & pacifica Protestan-
 tium consilia promittitudinemque eorum ad subsidia adversus
 Turcam demonstraret, ac hostium calumnias refutaret. Nostri
 quoque in conventu ipso Francof. declararunt, se media pia
 pacis & concordix perpetuæ proposituros & acceptaturos, de
 bonis Ecclesiasticis per conscientiam disposituros & aliis nil præ-
 scripturos esse &c. Hæc aliaque talia, æqua licet, ab Oratori-
 bus Cæsaris & Regis rejecta sunt, ac post multam disceptatio-
 nem secuta est d. XIX. April. qualiscunque conventio, in qua
 induciarum ad quindecim menses observatio, & colloquium
 de religione inter doctos ex utraque parte sed non contentio-
 sos, in quo tamen nullæ Pontifici partes relinquuntur, habend-
 dum, & confirmatio pactorum Norimbergensium promitte-
 bantur. Consensum quoque est utrinque in dimissionem co-
 piarum militarium, & exclusionem ab induciis Anabaptista-
 rum & sectarum impiarum, diversam ab A. C. sententiam fo-
 ventium. Cæsar approbationem pactionis Francofurtensis
 quoad colloquium Norimbergæ de religione habendum distu-
 lit, instigatus à Pontifice, qui indigne tulit, res religionis in
 Germania tractari, & colloquii directionem ad se spectantem,
 ab Evangelicis recusari, sicque concilii à se indicti famæ præju-
 dicium recusari; licet, quod *Sarpinus* ingenue libereque fatetur,
 id haberetur, nec ne, non multum laborabat. Stimulabat au-
 tem Papam *Alexander*, ei referens, quod *Joannes Vessalius Lun-*
denfis Archiepiscopus, Pontificius delegatus, Lutheranorum po-
 stulatis assensisset, muneribus ab iis corruptus, cum magno se-
 dis

dis Apostolicæ præjudicio, & Cæsareæ Majestatis ignominia. Hæc ubi rescivit Papa, protinus *Johannem Riccium Montepolitianum*, ad Cæsarem in Hispaniam misit, qui istam *Lundensis* perfidiam nunciaret, & à comprobandis pactioibus Francof. ipsum avocaret, Lutheranorumq; fraudem exponeret, qui cum Imperatore semper malitiose egerint, & religionis stabilien-
dæ obtentu, longe diversa à religione consecutur. Vias in-
super alias indicaret, ad Germaniam in ordinem redigendam,
Pontifice, pro modulo virium ipsius, jam præparato, ad auxi-
lia, quam possit maxima suppeditanda. Foedus inter Princi-
pes Germaniæ catholicos, Cæsari esse augendum, & Luthera-
nis fautores detrahendos; eamque ob rem pecunias copiose in
Germaniam esse mittendas, ut tam donis quam promissis ho-
mines impellantur, ad se foederi Catholico adjungendos, Pon-
tificem idem facere decrevisse. Neque fore alienum, belli Tur-
cici prætextu, aliquot Hispanorum, vel Itatorum cohortes in
territorio Regis Romanorum alere. Hæc scilicet sunt pacifica
consilia Sauli potius, Ecclesiarum vastatoris, quam Pauli œcu-
menici, ut videri volebat lupus, Pastoris. Cæsar melius ani-
matus, assensionem retinuit, nec animi sui sensum, utrum
colloquio Norimbergam Augusto mense indicto, assentiri vel-
let, nec ne, declarandum putavit. Succedente vero conjugis
suz morte, & Gandavensium populique circumjecti seditione,
cum minus quam antea rebus Germaniæ vacare posset, suspen-
sa omnia reliquit. Hæc fere *Sarpus*. Aliunde constat, Cæsari Lun-
densem se purgasse, eumque hujus acta vel ideo laudasse, quod
spe induciarum Protestantium impetum Francofurti retinuisset.
Pallavicinus apud *Seckendorffium* retulit, Cæsarem apud Ponti-
ficem querelas & excusationes protulisse, quod consilii loco ad
colloquia & tractatus particulares animum advertisset, veritum
quippe, ne Concilium in conventum nationalem degenera-
ret, importuna Germanorum flagitatione, & Catholicorum
cum

cum Protestantibus coalitione, à qua in comitiis Ratisbon. A. 1532. res parum abfuerit. Proposuisse igitur rursus indictionem alicujus conventus, cui tamen adessent Pontificis & Galliarum Legati, concordiam in religione promoturi. *Ferdinandus Rex* itidem ab *Aleandro* instigatus non solum à colloquio promovendo abstinuit, sed & *Wormatiensem* conventum d. 18. Maji indictum, ad Kal. Junii prorogavit, ut interea cum Pontif. partibus Principibus separatim consultare posset; exiguum tamen successum ea ars habuit.

Tom. VII. Alt. p. 300. b. 302. 304. b. -- 307. 401. a. Sleidan. p. 341. seq. P. Suav. p. 76. seq. Seckendorf, p. 200 -- 208.

§. CCCLV.

Pontifex, cum animadverteret, tam frequentibus Concilii indictionibus & frustrationibus homines quidem detineri spe aliqua, sed existimationi suæ plurimum decedere, & illusionem istam effectum aliquem rebus suis incommodum producere posse, apud se statuit, missis ambiguitatibus, serio negotium aggredi. Itaque in Senatu Cardinalium proposuit Concilii convocandi necessitatem, atque ut de eo deliberetur, & in hanc vel illam partem aliquid certi decernatur, cupere se indicavit. Cardinalium nonnulli, *Sarpio* scribente, quibus reformatio omnis erat in visa, ut hoc se metu liberarent, suspensiones Concilii de die in diem, plane damnabant; & manifestam Pontificis declarationem requirebant, de Concilio non ante convocando, quam sublatis impedimentis inter Principes amicitia coaluisset, sine qua inutiles essent omnes de Concilio cogitationes. At è Cardinalibus prudentiores quique, cum hoc metu alium timorem æquis ponderibus librabant, à conciliis provincialibus, aut aliis forte remediis asperioribus, magis quam ab Concilio generali sibi metuentes, his consultius visum, nullum diem præfigere, sed ad voluntatem Papæ Concilium suspendere: quippe animo jam certis, ubi utilitatis ratio

Cccc

suade-

suadebit concilium non esse convocandum, discordiæ inter Principes, aut alio aliquo obrentu, suspensionem eam continuare: sin periculum à Provinciali Concilio, aut à colloquio, aut aliunde impendebit, prævertendo huic malo, Concilium generale, loco & tempore præfinitis, indicare: sed de eo celebrando aut contra, pro rerum oportunitatibus Concilium esse capiendum. Hæc cum placuisset sententia, secundum eam factum diploma Junii XIII. quo Concilium antea indictum, ad Pontificis ac sedis Apostolicæ beneplacitum suspenditur.

Manifestum esse hinc arbitror, Pontificem dum ad illusionem de spe Concilii sæpe facti declinandam de concilio convocando deliberaverit denuo, rursus nova illusionem decipere voluisse non tantum Protestantes, sed etiam Cæsarem, Reges & Principes Pontificios, qui serio & mature Concilium flagitabant.

P. Suavis pag. 78. seq.

§. CCCLVI.

Lutheri liber de Concilio & Ecclesia.

Cum igitur antea & nunc in omnium ore esse inciperet Concilii nomen, *Lutherus* librum constantem aliquot partibus de eo lingua populari vulgavit, ac fraudes astutiasque Pontificis in sæpius promisso sed semper studiose prolato Concilio, ab initio detexit, scripsitque, se non semel sollicitum fuisse, nec cessasse, sed sæpius dixisse, Papam cum sociis suis non ante concilium coacturum, quam Cæsarem, Reges & Principes constrictos habuerit, ut libere decernere queat, quicquid arridet, ad tyrannidem suam stabiliendam & Christianitatem magis, quam unquam antea factum, opprimendam. Neque aliter ludere Papam cum Imperii proceribus, quam ludi cum canibus soleat, quibus bucella panis mucroni cultri affixa offeratur, sed eam captantibus, ora feriantur, ut non solum damnum verum etiam dolorem sentiant. Hoc autem si ferre Reges Principesque possint, nos quoque pati posse; Christum nihilominus Ecclesiam suam servaturum, ac denegata à Pontifice reformatione eam
apud

apud Dominum nostrum Jesum Christum quærendam esse. Interim Papam & Clericos ipsi adhærentes ita satis testari, quod veri sint *Antichristi* & *ἀντικριστοί*. Hinc ad rem accedens, negat reformationem ex veterum conciliorum actis & decretis, aut Patrum scriptis institui posse, ac rationibus multis hoc probat. Concilia sigillatim percurrit, initio facto ab Apostolico Actor. XV. & post enumerata œcumenica, ut vocant, ad primariam quæstionem progreditur, & quæ sit Concilii potestas, ostendit. Compendium tractatus retulit *Sleidanus*, prolixius autem recensuit cuncta *Seckendorffius*: & nos suo loco plura inde repetemus.

Tom. VII. Alt. p. 235--296. Sleid. p. 345. Seckendorf. p. 245. seqq.

§. CCCLVII.

Externa hæc, quam hucusque descripsimus, facies, pa-
rum spei relinquere videbatur Evangelicis ad purioris doctrinæ
propagationem; Dei tamen, qui mirabiliter ducit sanctos suos,
& diligentibus ipsum omnia in bonum vertit, gubernatione fa-
ctum est, ut subito non spes tantum ampla affulgeret, sed even-
tus quoque præclare ei responderet. *Catastrophe enim Misniæ, Duce,*
ut *Seckendorffius* ait, *quam tot hominum, Evangelicam doctrinam*
appetentium, millia diu desideraverant, & Lutherus ominatus
erat, morte Ducis *Georgii* secuta est, ad exitum conventus Fran-
cofurt. d. XVII. April. Testamento antea scripserat hæredes
Henricum fratrem, ejusque filios *Mauritium* & *Augustum*, ea le-
ge, ne formam religionis mutarent, sed simulac id facerent, ut
Cæsari & Ferdinando Regi tamdiu cederent, donec aut ille, aut
filii, aut ex ea familia proximus agnatus conditionem im-
pleant. Hoc testamentum à provincie proceribus jurata fide
confirmari & promitti volebat, ab eo se non decessuros. Illi
vero autores Duci fuerunt, ut legatos ad fratrem mitteret, qui
ad conditionem istam implendam eum argumentis persuade-
rent variis, imprimis quod multum paratæ pecuniæ, exquisitæ

Cc cc 2

suppel-

suppellectilis, & argenti adesset. Sed frustra fuerunt; *Henricus* enim ad suos consiliarios dixit: videri sibi legationem repræsentare Satanam, mundi regna Christo promittenti, si ipsum adoraret; se in agnita veritate persistere constanter velle. Hoc responso *Georgii* legati *Dresdam* reversi, novas mox & mitiores condiciones proponunt, petuntque aliquem ex *Henrici* ministris mitti, quod dum fit, occumbit interea *Georgius*, iliaca passione oppressus, & *Henricus* ilico *Dresdam* profectus, summo populi applausu exceptus est, ac cum facile suam in fidem adegit, conterritis & lugentibus monachis, qui reformationem haud abs re reformidabant, cui etiam solita obstacula, minæ scilicet & blanditiæ, ac subdolæ artes mox objiciebantur: illæ quidem à *Ferdinando* Rege, quæ tamen intra verba & litteras substituerunt; hæ autem à *Johanne Episcopo Misnensi*, qui statim post *Georgii* discessum, jure quasi suo datis ad *Henricum* litteris, ab eo postulavit, ne quid in religione innovaret, pollicitus, se ipsum de pia reformatione cogitaturum: quem in finem postea libellum misit, sub hoc titulo: *Doctrina Christiana generalis de articulis cuilibet fidei scitu necessariis*, qui continebat explicationem Symboli Apostolici & Decalogi, convenientem magna ex parte cum stylo & sententia *Lutheri* ac sociorum, ita ut vel *Pflugii*, vel *Vicelii* opera satis ibi deprehendatur. Nec dissimulavit paucos esse ad ministeria Ecclesiæ idoneos, & Scholarum instaurationem requiri, seque eam in rem, & ut lectores Scripturæ S. in monasteriis constituentur, ac monachi ad studia excitentur, & visitationes diligenter fiant, serio incubiturum. Addit tamen querelas de *Missa Dresdæ* jam abrogata, eamque restitui petit. *Henricus* tempore ad legendum librum opus esse respondit, legatosque dimisit, sed librum confestim *Vinariam* Elector transmisit, qui Theologorum *Wittenbergenf.* judicium de eo flagitavit. Hi rescribunt, se deprehendisse commentum *Misnensium* Sacerdotum ab initio speciose
ince-

incedere, suis (Theologorum) plumis ornatum, nihilominus plenum veneno esse, durissimis verbis damnare doctrinam, quam Princeps *Henricus* cum multis aliis sequatur, in nullo Concilio damnatam. Adducunt etiam rationes, cur rejici debeat, i. quod paucos articulos, eosque callide incrustatos, contineat, præcipuos autem, & controversos prætereat, nempe *Missas solitarias, communionem sub utraque, & conjugia Cleri.* 2. Quod injuste accuset Protestantés, ac si ab Ecclesia desciverint, nec salvari possint, nisi ad eam redeant. 3. Errores varios indicant de Missa, votis monasticis, imprimis de Justificatione. *Lutherus* nominatim & separatim suadet, ut *Henricus*, si Evangelium habere velit, idololatrias abroget, quarum maxima sit Missa, ex jure Domini à Deo accepti, als *Lands-Fürst und Schutzherr von Götze gefest schuldig.* Unde nec Misnæ nec Stolpæ tolerare eam amplius possit. Autoritate supremæ Jurisdictionis visitationem esse instituendam, cum eam homines desiderent & petant. Paruit, ut videtur, *Henricus* his consiliis & non tantum Missam privatam sustulit, sed etiam visitationem instituit, nec dimoveri se à cœptis est passus, quando Episcopus iterum iterumque contradixit, & Augustanam Confessionem rejectam in Comitibus asseruit.

Tom. VII. Alt. p. 381. b. 382. a. 401. Seckendorf. p. 208 -- 217.

§. CCCLVIII.

Celerrime igitur reformatio in Ducatu *Georgii* divina ope *Misnia tota celeriter reformata fuit.* peracta est, præparatis jam ante & avide eam appetentibus animis quamplurimis, cum nullus *Georgii* rigor impedire penitus potuerit, quo minus homines ad vicina Electoratus loca excurrerent, ut Evangelium audirent, aut ex frequentibus cum Evangelicis commerciis gustum quendam salutaris doctrinæ perciperent, vel è lectis clam *Lutheri* libris haurirent. Elector etiam Saxonix, simulac audivit de *Henrici* piis conatibus, consilio & auxilio sine mora ei adfuit, ac eo nomine *Francosurto*

Cc cc 3

domum.

domum properans, & Giesſæ Landgraviū offendens, eum quoque in partes traxit, & legatis in conventu relictis mandavit, ut reliquos etiam per aliquot dies retinerent, & de ſuppetiis Henrico ferendis, ſi res poſtularet deliberarent. Omnes eum in ſinem officia pollicebantur, & Landgravius inprimis d. XXIV. April. Electori per litteras nunciavit, malle ſe potius de ſua provincia & facultatibus periclitari, quam permittere, ut Ducatus Georgii Henrico ejuſque filiis eriperetur. Elector ipſe quoque Henrico omnes facultates ſuas obtulit, ac odium Caſaris & Ferdinandi ordinumque provinciae in ſe ſuſcepturum recepit, & effecit, ut ſe præſente Annabergæ Evangelicæ conciones haberentur Dom. Cantate, & paulo poſt in feſtō Pentecoſtes Lipſiæ, quo Lutherum ſecum duxit, qui & in arce, & in æde parochiali ad D. Nicolai conciones habuit, ſicque impletum fuit ejuſ vaticinium, multos ante annos pronunciatum: *durabit mihi vita, ut Georgii, non deſinentis perſequi verbi Dei prædicationem & pauperes Lutheranos, totam ſtirpem à Deo extinctam videam, & ego Lipſia verbum Dei prædicem.* Idem alibi quoque factum, Miſſæ ſolitariae per edicta Henrici ubique abrogatæ, & conciones inſtitutæ ſunt: cumque pauci ad eas habendas idonei eſſent, ad tempus ex variis locis & regionibus mutuati ſunt Theologi, paſtores & viſitatores, qui, brevi temporis ſpatio, omnia rite, quantum fieri poterat, ordinarunt, ac ad ſuos revertentes Henricum cohortati ſunt de altera & accuratiore viſitatione ac reformationis continuatiōne; agi enim de ſalute quingentorum vel ſexcentorum millium hominum, quos in parochiis fere mille reperiri dicebant, ſolo Miſſæ ſpectaculo hucusque gaudentes, qui, niſi conciones Evangelicæ aliaque pietatis exercitia ſubſtituantur, miſerrimi ſint futuri.

Tom. VII. Alt. pag. 297. ſeq. 401. b. Sleid. pag. 344. Seckendorff. pag. 217--223.

§. CCCLIX.

§. CCCLIX.

Tanta ad Protestantes accessione facta, valde doluerunt Pontificii principes, *Moguntinus* præsertim, & *Henricus Brunsvicensis*, quem impiam eructasse vocem dicunt, audita *Georgii* morte: *malle se, ut Deus in cælis, quam Georgius in terris obiisset.* Evangelici contralætati sunt in Domino, ejusque providentiam & curam singularem erga se admirati veneratique sunt, ut par erat: ac id tanto magis, quanto magis undique in se conspirare Pontificios intelligebant. Nam *Gallus* post pactas cum *Cæsare* inducias, frigidior se erga Principes nostros præbebat, cumque ex tumore, falso licet profususque confictio, intellexisset, *Ulricum*, *Württembergicum* Ducem, fœderatorum impulsu copias adversus Prælatos quosdam Germaniæ parare, hortatus est eum cum comminatione, ut à proposito desisteret. Quam calumniam non tantum *Ulricus*, verum etiam fœderati *Nostros* *Francofurti* congregati, per litteras diluere studuerunt, & Rex ad eas clementer respondit, mitiusque ad *Ulricum* scripta interpretatus, ac suspicionem de mutato erga Nostros animo exuere illis conatus est; *Gallicæ* tamen fidei parum tribuebant. Nec multo majorem spem de *Angliæ Rege* concipere poterant, licet per legatum suum *Christoph. Montium*, eis exposuerit *Francofurti*, decretam esse *Romæ* illorum oppressionem, quodque *Cæsar* pessime eis cupiat, ac fœdus societatemque Nostros obtulerit, & hoc nomine Legatos ad se mitti petierit. Nam publicaverat Rex, instinctu *Gardineri Episcopi Vintoniensis*, ac certimi reformationis hostis, in *Ordinum* regni conventu, clam Protestantibus habito, edictum, quo summam fidei *Romanæ*, nempe *transsubstantiationem, communionem sub una, cælibatum Sacerdotum, vota monastica, missas privatas & confessionem auricularem*, sub pœna capitali stabiliverat; sive quod crederet, se *Dei* cultum promovere, si in suo regno nullam religionis innovationem permitteret; sive constantiam in iis, quæ contra

Quod Pontificiis dolorem nostris gaudium incussit, profuitque,

cum Gallia Rex frigidior se nostris præberet,

& Angliæ R. edito Romanam fidem stabiliret,

Luthe-

Lutherum scripserat, testatam veller; sive Pontificem cuperet mendacii compertum, qui in diplomate suo Regem criminabatur hæreticæ per regnum doctrinæ propugnata. Quo ipso Papæ, ante paucos dies Regem execrabili fulminis maledicto configenti, ita satisfecit, ut Cæsarem ad imitandum illud edictum hortatus sit, & ut Protestantibus significaret, nihil ipsis ab *Henrico* sperandum esse, emendationem & conciliationem cum *Papa* meditante. Legatos Nostratum tamen satis benigne audiverat Rex, ac denuo monuit, cavendum esse Protestantibus à pulchris Cæsaris promissis, se quoque ei diffidere & ad defensionem paratum esse. Deputati etiam à Rege sunt, qui cum Legatis Nostris tractarent in ædibus *Crumwvelli*, nihil tamen concludi potuit, causante Rege, quod Legati non satis essent instructi, nec æquas & pares obtulissent conditiones, sicque eos dimisit. Disseminabatur autem in Anglia, ante edictum istud sancitum, scriptum aliquod, quo *Lutherum* atque *Melanchthonem* mutasse in aliquot capitibus doctrinam antea receptam ferebatur, hacque fraude sycophantæ facilius Regem ad edicti approbationem induxerunt. Hujus scripti exemplum Elector à Legatis suis accepit, & *Luthero* Collegisque misit, ut illud refutarent, quod totum exhibuit *Seckendorffius*, additis notis, ex vera & orthodoxa *Lutheri* confessione & doctrina depromtis, ne incautis lectoribus fucus obtrudatur. Elector Sax. pro sapientia sua facile subolsecit, Anglum nihil serio sed tantum sicte & simulate agere, etiam tum, cum novas nuptias, suafu *Crumwvelli*, qui hic etiam sua spectabat comoda, cum *Anna*, Clivenfis Ducis filia, cujus sororem Elector duxerat, ambiret, ac eo nomine *Christophorum Montium* Legatum mitteret; optimo enim Deoque deditissimo ac fidentissimo El. suspecta & ingrata fuerunt omnia consilia, licet speciem religionis juvandæ firmandarumque partium haberent; quibus tamen *Landgravius* plus dabat; unde sæpe disceptatio inter eos orta est. Sed perstitit

quod Wit-
tenb. Theo-
logi refuta-
runt.

rit in suspitione iudicioque suo de Anglo Elector, & Montio, cuncta excusanti & extenuanti, graviter exprobravit, ejusque exceptiones refutavit. Interim Theologos se consulturum, & ferre posse dixit, ut in conventu *Arnstadiensis*, qui instabat, hac de re ulterius deliberaretur. Theologi Wittenberg. respondent, Electorem fecisse, quicquid fas & æquum esset, *Regem autem Anglia contra conscientiam* ad edictum provolasse, satis gnarum Evangelicæ doctrinæ, cum ex *Sarcerii* libello, tum *Crameri & Latimeri* concionibus: esse *Sophistam, fucis & fallaciis deditum*, judicandum ex intimioribus, quibus utatur, consiliariis, ut *Gardinero*, tyranno sævissimo, & *Bonnero*, fingendi magistro, atque ex vita, qui duo scorta, virilem vestem gestantia, secum ducat. Sibi igitur omnino videri, non esse *Henricum*, per quem *Deus in Anglia Evangelium suum sit stabiliturus*. Privatis in literis *Lutherus* addidit, Legatos ejus quondam Wittenbergæ magnam Regis inconstantiam falsos esse: immo *Barnesium* dixisse, religionem pro nihilo ab eo haberi; ac proinde se lætari, quod publicatione edicti larvam tandem deposuerit: hoc longe melius esse, quam si cum falso amico fœdus initum fuisset. Circa idem tempus *Melanchthon*, suadente *Landgravio*, jussus est epistolam ad Regem scribere, qua i. benevolentiam ejus inde captat, quod aliquot Romani Imperatores Christianorum apologias & ad miserint & approbaverint; sperat igitur multo magis Regem Christianum, & doctum, auditurum piorum in Ecclesia querelas & admonitiones. 2. Phrasin ostendere scribit, Episcopos haud dubie sex illorum articulorum autores esse, non Regem, ipsumque à Sophistis persuasum ut edictum probaret. Nunquam autem indecorum fuisse bonis Principibus, corrigere injustam asperitatem, ut *Nabuchodonosori*, *Dario*, *Adriano*, *Antonino*. 3. Dolet Regem alienæ sævitæ & impietatis ministrum fieri: item Christi doctrinam arceri, veteres errores & vitiosos ritus stabiliri, libidines confirmari, viros excellenti doctrina & pietate

Melanchthon ad Regem scribere jussus id graviter fecit.

tate præditos, ut Cramerum & Latimerum, in custodiis teneri, & præberi voluptatem *Antichristo*, licet Episcopi omnia novis fucis pingant, contendantque, se non errores, sed veras sententias & jus divinum tueri. 4. Monstrat articulos decreti sophisticæ & insidiose esse positos, ut inde Rex judicare queat de consilio & voluntate Episcoporum. Negari non posse, diuturnas horribilesque tenebras in Ecclesiam Papæ Rom. culpa partim in-vectas, partim confirmatas, ex quibus Deus non nihil Ecclesiam evolverit, *Anglicanos* autem *Episcopos* ab *Antichristo Rom.* non esse avulsos, sed illius errores tueri, & arte cavere in articulis, ut nulla emendatio sequi possit. Scripturam autem omnem idololatriam abrogatam velle, quæ in Missa, sanctorum invocationibus &c. conspiciatur. 5. Deplorat vicem Regis, quod Papæ tyrannidem improbet, & vere eum Antichristum vocet, interea vero eas leges, quæ nervi sint regni Antichristi, defendat. Eum itaque 6. ad extremum obtestatur propter Jesum Christum, ne conscientiam suam istorum articulorum defensione polluat, sed insidias diaboli agnoscat, decretum Episcoporum, quos habeat diabolus odii sui adversus Christum ministros, leniat ac emendet, hacque in re gloriæ Christi serviat, & suæ suarumque Ecclesiarum saluti consulat. Id si fecerit, Deum præmia pro pietate redditurum, & pios litteris pariter ac voce ejus virtutem laudaturos.

Sleidan. p. 343. 346. Suav. p. 78. Seckendorf. p. 223. b. -- 230.

§. CCCLX.

*Acta in
conventu
Arnstadii.*

Arnstadii, conventus Protestantium habitus fuit mense Novembri, ac deliberatum de augendo fœdere, deque defensione necessaria, si forte Cæsar transactionem Francofurtensem non admittat, de recte dispensandis bonis Ecclesiasticis, deque mittenda in Angliam legatione, propter decretum religionis nuper factum, & deducendam sponsam Clivensem, de sollicitando Galliarum Rege, ne doctrinæ causa homines affligantur in-

nocen-

nocentes, de mittendis quoque ad Casarem legatis, simulac in Belgium advenisse constiterit, ut & ad Trevirenses, Colonienses, Bamberg. & Wurzburg. Episcopos, Ducemque Juliacensem, à quibus petebant, ut à fœdere Norimberg. porro abstinerent, nec sub religionis prætextu libertati Germaniæ periculum crearent. Sax. Elector litteras quoque ad Regem Angliæ dabat, quibus ei tandem de matrimonio, quod antea ob lubricam ejus fidem, & infelicia uxorum fata, dissuasera, gratulatur, & ratum se illud habere, profitetur; addita tamen hac petitione, ut Rex, qui dudum Romani Episcopi & Antichristi tyrannidem abjecerat, nunc etiam ejus abusus, ad exemplum suum & sociorum, repudiet, & Episcoporum consiliis reluctetur, qui monstrum Romanum in corde fovent & retinent, ejusque autoritatem, nomen & imperium facile restitui posse existimant, si dogmata ejus retineantur. Mandatum insuper est legatis in Angliam missis, ex decreto fœderatorum, ut pro re nata tractationem de fœdere renovarent, ac spem facerent submitteendi Melanchthonis, si successus aliquis ad concordiam veram sperari posset.

Sleidan. p. 347. Seckendorff. p. 227. b. 228. a. 230. a.

§. CCCLXI.

Non meliori fide, eodem fere tempore, cum Daniæ Rege *Christiano* egit, ac cum Electore & sociis, Angliæ Rex. *Tamen* meti enim subinde Christianni captivi partibus favere videri *Angli erga Regem Daniæ simulacra amicitia.* vellet; tamen Legatum in Daniam misit, qui Regi de excusso Pontificis jugo gratularetur, & de fœdere cum illo & Smalcaldicis aliquid proferret, quod deinceps Daniæ Rex, missis ad *Electorem Sax. & Landgravium* legatis, significavit, ac rogatus ab Electore est, ut cum Rege commercium aliquod, pro conservanda spe amicitiae fœderis continuaret. Verum & hoc frustra fuit.

Seckendorff. pag. 230. a.

Dd dd 2

§. CCCLXII.

*Papa Regem
Polonia in-
festum E-
vangelicis
reddere la-
borat.*

*Electo Sax.
epistola di-
luit crimi-
nationes.*

Pontifex interea occasione ista simulatae Angli erga Pro-
testantes amicitiae utendum ratus, apud Reges & Principes,
ubicunque potuit, omni nisu animique contentione institit,
ut reformationem & Evangelicae doctrinae propagationem im-
pedirent. Eum in finem ad Regem Poloniae legatum suum mi-
sit, cum Cracoviae conventus haberetur, ad quem etiam Gal-
liae Regis & Venetorum legati venerant, de induciis cum Tur-
cis tractaturi. Utimus enim Comitiorum istorum scopus fuit,
prout *Albertus Borussia Dux* per suum cubicularium d. XXVI.
Maji Electori aperuit, *oppressio Evangelicorum*, statuente Ponti-
fice, praefendam hanc esse bello cum Turcis: etiam sibi &
Dania Regi exitium parari, & contra hunc Suecos animari.
Ipse etiam Elector colligere id facile poterat ex litteris Regis, A-
prili mense ad se datis, è quibus haud obscure intellexit, se in-
suspicionem apud *Polonum* venisse, ac si pacem turbaret, & pri-
vata odia potius explere quam cuncto Christiano populo peri-
clitanti succurrere cupiat. Quare hanc accusationem à se amo-
liri per epistolam annisus est, eamque tribuit impiis & inimicis
sanctissimae causae religionis, quam probet, hominibus, qui
omnibus artificiiis & calumniis Regum animos in se incendunt,
cum nil aliud egerit, quam ut quosdam manifestos abusus Ec-
clesiasticos ad normam verae doctrinae, quam catholica Ecclesia
Christi clarissime profitetur, emendaverit. Prolixius etiam
conqueritur de impietate & crudelitate hostium plusquam Ne-
roniana in pios & innocentes, deque eorum edictis, quibus hor-
rendos abusus & flagitia stabiliant: item de exclusione Prote-
stantium à deliberationibus publicis, tantum flagitari ab iis
stipendia & copias, easque committi Ducibus ignotis, & objici
hostibus trucidandos. Provocat ad testimonia manifesta, quod
à seditiosis consiliis maxime semper abhorruerit, imo seditio-
sos oppresserit, auxilia contra Turcos miserit, nulla in re ad
defen-

defensionem Imperii spectantem, Imperatoris autoritatem detrectaverit, ac Cæsarem sæpe rogaverit summa cum reverentia, ut pacem firmam benigne promitteret, eam tamen obtinere nondum potuisse, impredientibus & varia objicientibus malevolis & Evangelii hostibus.

Seckendorf. pag. 230. a, b. 231. a.

§. CCCLXIII.

Non speciosius quam verius questum esse Electorem apud *Cæsarem ut Polonum* de pace à Cæsare denegata, vel, ultra, quam fas erat, *ira quam dilata*, vel hinc colligitur, quod *Capitulo Bremensi* d. VIII. Junii *fas erat*, imperaverit, ut *Henricum Brunsvicensem* protectorem recipere- *pacem distulisse & negasse,* ret, & fœderi Norimberg. pro catholicæ religionis defensione inito accederet. Quod omnino contra stipulationem in conventu Francofurt. factam fiebat, secundum quam, ab utraque parte à recipiendis fœderatis per sex menses abstinendum erat; nondum autem elapsum tunc illud tempus fuit; intra quod tamen *Erffurtensis & Mülhufini* ad ejusdem fœderis societatem à Duce *Henrico* sollicitabantur. Quod enim *Henricum Saxon.* Ducem nostri receperint, id allegari à *Ferdinando* pro exemplo transgressionis non poterat, quia ante triennium factum erat, licet post obitum *Georgii* receptio illa ad provincias quoque, successionis jure ad eum delatas, extendi posse videretur: at ne tum quidem negotium expeditum, sed in proximum usque conventum dilatum fuerat.

Nec à *Ferdinando* meliora sibi promittere Nostri poterant, *nec Ferdinandum* quam à Cæsare. Publicaverat enim ipso tempore conventus *nandum* Francofurtensis edictum, quo omnes subditorum suorum filios *pacem promovisse.* ex Academia Wittembergensi revocabat, eaque cunctis in posterum interdicebat. Abire quoque ex aula jubebat liberorum suorum Ephorum, *Wolfgangum Severum*, ob suspicionem Lutheranismi, quia A. 1524. Wittenbergæ studiis incubuerat: ejectus hoc anno Wittenbergam rediit, Electorique commenda-

tus fuit, ut studiis filiorum Ducis præficeretur. Plura lubens prætereo. Hoc tamen tacere nequeo, quod *Trevirensis Elector* Cancellario Hassiaco ad se misso candide aperuit, Cæsarem & Pontificem junctis consiliis id agere, ut sub religionis prætextu Principes Germaniæ universos opprimerent. *Leonhardus ab Eck*, Ducis Bavaricæ Consiliarius intimus, *Sailero Augustano*, jussu *Landgravii* quærenti, cur in Bavaria militaris apparatus fieret, sanctè affirmavit, id fieri libertatis Germanicæ conservandæ causa, cui constaret insidiari Cæsarem, licet præ se ferat Lutheratorum castigationem; his enim oppressis non magis esse pariturum Pontificiis, neque hos aliud quam ordinis flebile beneficium habituros. Parum prudenter agere Protestantes, quod toties cum Cæsare tractarent, à quo tamen pro bestiis haberentur.

Seckendorff, pag. 281. seq.

§. CCCLXIV.

*Joachimus
Electo
Brandenb.
reformatio-
nem in suis
provinciis
instituit.*

Inter tot vero & tanta impedimenta, Deo pro meliore nostra causa stante, insignia habuit incrementa religio Evangelica, cum ad eam accessisset *Joachimus II. Elector Brandenburgicus*, fervidus sane diu catholicus, utpote & patris, & patruum *Cardinalis Moguntini* tanto majori cura & severitate educatus, quanto propius in veteri religione illis ab effulgente in vicina Saxonia Evangelicæ doctrinæ luce videbatur periculum in adolescente vivi ingenii, & mater *Elisabetha*, superstitionibus Pontificiis minime dedita, veritatis semina ei instillaverat. Mortuo autem Patre A. 1535. non tantum subditis, Pastores Evangelicos expectentibus connivebat, sed etiam propensionem suam ad sacra puriora prodebat, quemadmodum ex superiorum annorum historia patet, donec satis imbutus convictusque de erroribus Pontificiorum & veritatibus Evangelicorum, illis nuntium mitteret, & has sponte amplecteretur, & quod *Maimburgius* scribit, *furioso* (sancto potius salutiferoque dicendum fuisse) *torrenti,*

totam

totam Germaniam septentrionalem raptanti, Archiepiscopus Moguntinus resistere non valens, coactus sit, diocesium Magdeburgensis & Halberstadenſis incolis libertatem amplectendi confessionem Augustanam, ad exemplum vicinorum, concedere. Integro Sacramento, una cum plurimis ex aulica & provincie nobilitate, Berolini in Ecclesia collegiata Coloniae ad Sprevm, usus est Calendis Novembr. & sequenti die idem factum a Senatu, moxque in plerisque provinciis. Plusculum tamen ceremoniarum retinuit, ut offensionibus mederetur, & ordinationem Ecclesiasticam conscribi volebat a Georgio Bucholzero, Berolinensi Praeposito, & Jacobo Stratnero, Concionatore aulico Onolsbacensi, quam Luthero misit, cujusque judicium de ea expetivit. Is, prout solebat, candide & cordate Legatis coram & per litteras Electori respondit, vehementer quidem sibi aridere praefationem sub Electoris nomine praefigendam, sed displicere, quae de processione sive circumgestatione Sacramenti & extrema unctione Vicelii Syncretismum sapiant. Rogat igitur Principem, ut, cum ausus sit in maximis & gravissimis articulis contra diabolum veritatem profiteri publice, etiam in minoribus id faciat, ne reformatio tota ludibrio & risui diaboli exponatur. Unctionem aegrotorum retineri quidem posse, & ut Sacramentum ad eos deportetur, modo ne fiat more Papistico, & ne e ciborio sed potius ex panibus consecratis in S. Coena desumatur. Satius tamen esse, si talia tacite ferantur, quam ut sanciantur, & tutius illa omitti in praefatione, cum ibi dicatur, constitutionem ex sacris literis desumptam & primitivae Ecclesiae conformem esse: Christum non instituisse unctionem, nec S. Jacobi verba in ea observari, multo minus effectum sequi, nempe miraculosam sanationem per orationem fidei, de qua Apostolus Jac. V. 15. & Marc. VI. 13. sermo. Elector post acceptum Lutheri judicium, hanc ordinationem non solum consiliariis, sed & provinciae ordinibus examinandam proposuit, approbatam

tam

tam solenniter publicavit, & visitationem instituit. Moderatione autem in retinendis ritibus, & quod fœderatis Smalcaldicis non accessit, licet id frater ipsius *Johannes Marchio* fecisset, ideo usus est, ut reformationem per totam Germaniam, evitato scandalo apud eos, qui ceremoniis externis inhærebant, à fidei capitibus præcipuis non alieni, facilius promoveret.

Tom. VI. Alt. p. 717. seq. Seckendorf. p. 234. seqq.

§. CCCLXV.

*Reformatio
in Dania
finita,*

In *Dania* quoque reformationi, quæ à multis annis agitata & interrupta sæpe est, hoc anno, Comitibus *Othoniæ (Odensee)* in *Fionia* habitis, ultima manus imponebatur, accersito denuo *Bugenhagio*, qui ordinationem Christianam rituum jam ante biennium conscripserat, cui Rex omnesque Regni Senatores sigilla sua apposuerunt, ac in Evangelica doctrina perseveraturos se receperunt. Secuta mox fuit fundatio & ordinatio *Academie Hafniensis*.

*in Silesia
promota.*

Scrispsit etiam hoc anno d. XXV. Octobris *Fridericus*, Dux *Lignitiensis*, se decrevisse per D. G. in provinciam suam introducere puram verbi divini prædicationem & Sacramentorum administrationem, juxta præscriptum Aug. Conf. & ejusdem *Apologiæ*, exemplo *Electoris Sax.* aliorumque Germaniæ Principum.

*Quedlin-
burgi.*

Mors *Georgii Ducis Sax. Abbatissæ Quedlinburgensi*, urbi quæ illi populosæ, liberiolem Evangelicæ doctrinæ usum peperit; nam ille protectionis jus in illustre istud Collegium *Virginum* ejusque ditionem habebat, ac per Capitaneum suum vi & armis vetera sacra tuebatur. Eo autem mortuo, *Abbatissa*, *Comitis Stolbergensis* filia, à *Superintendente Stolbergensi, D. Plettnero*, reformationem publice exorsa, in octo urbis templis Evangelicos pastores constituit.

*Otto Henr.
Com. Palat.*

Adhæc *Otto Henricus, Comes Palatinus Neoburgensis*, in conventu *Wormatiensi*, mense Junio, de bello Turcico habito, ubi

ubi conciones quidem Evangelicæ in templo sonabant, com-
munio tamen sub utraque nondum celebrabatur, atque Prin-
cipes nostri Senatam admonebant, ut hunc defectum emenda-
rent, per Marefcallum suum, ac deinde per quæstorem quoque
apud Landgravium, testatus est desiderium suum, ut in fœdus
Smalcaldicum reciperetur. Sed parum ei fidebat Elector Sax.
& Landgravius ei suaferat, ut sine mora ac tergiversatione
doctrinam Evangelicam publice in suas ditiones introduceret
prius, eoque facto de receptione in fœdus non dubitaret.

Ex Raynaldo Seckendorffius refert, Avenione & in Comita-
tu Venascinensi, jurisdictionis Pontificiæ, in confiniis Galliæ Nar-
bonensis, Evangelicam doctrinam quosdam progressus habuif-
se: Pontificem autem Jacobo Sadoletto, illius regionis Episcopa-
tum Carpentoratensem administranti, mandasse, ut pro pieta-
te & eruditione sua, qua scriptis celebribus religionem catho-
licam adversus hæreses non semel defenderit, eas extingueret,
data ei potestate puniendi, quos culpabiles reperiret. Sed Sa-
doletus, pro pio mitique ingenio, quod Thuanus in eollaudat,
Farnesio scripsit, se illa potestate non facile usurum, cum vali-
diora sint remedia veritas ipsa & mansuetudo Christiana, qua
errorum confessio corde magis quam ore exprimatur. In alia
epistola ad eundem, redarguit Papam graviter, quod cum Lu-
theranos persequatur, Judæis nova in dies privilegia in ditio-
ne Avenionensi concedat, in tanta, ut ait, defectione animorum
omnium à nobis gentium, & prope execratione autoritatis Ec-
clesiasticæ.

Seckendorf. pag. 241 -- 244. b.

§. CCCLXVI.

Hæc fere sunt acta hujus anni. Ad scripta quod attinet Scripta Lu-
theri, quibus Papatum oppugnare perrexit, inter ea facile emi-
net ejus Tractatus de Conciliis & Ecclesia, cujus supra jam facta
mentio est p. 570. seq.

Ee ee

An

contra Moguntinum.

An huc referri debeat scriptum aduersus Cardinalem *Albertum*, satis asperum, fere dubito, cum non causam religionis præcipue spectet, sed privatam *Johannis Schenizii*, quem Archiepiscopus reum peculatus factum præcipiti iudicio suspendi iussit. Ejus amici Cardinalem publicis scriptis inceserunt, & *Lutherum*, ceu *Seckendorffius* scribit, permoverunt, ut causam defuncti edita inuectiva defenderet, ac simul Cardinali plurima flagitia objiceret. Ipse *Lutherus* motum se scribit verbis Prov. XXIV. II. seq. *erue eos, qui ducuntur ad mortem* &c. Protestatus etiam est in præfatione, se arbitri partes, ad quas *Albertus* admittere *Lutherum* voluisse videtur, sumere in hac causa nolle: nec Serenissimæ familiæ *Brandenburgicæ*, è qua natus *Moguntinus*, quicquam detractum velle aspera sua scriptione. Diu satis continuit se *Lutherus* ab edendo hoc scripto, quieuitque munitus à *Pontano*, Electoris Sax. nomine, ea conditione, si Cardinalis à persecutione Hallensium desisteret; hoc autem cum non faceret, & peccata sua atrocissima sub nomine Dei defenderet, erupit *Lutherus* sub finem anni hujus cum suo libello, licet prohiberet Elector, qui deinceps, supervenientibus familiæ *Brandenburg.* querelis, *Luthero* injunxit, ut si quid posthac in causis privatis aliquid edere vellet, id prius in aulam mitteret, Theologica vero pro arbitrio publicaret, ab Academia etiam censura immunis.

Concio Lipsiæ habita.

Ex sermonibus *Lutheri* memorandus est primo ille Lipsiæ habitus Sabbatho ante festum Pentecostes, in sacello arcis coram Electore & Henrico Duce, cujus supra mentionem fecimus. In eo quæstionem de Ecclesia tractavit, quam ibi esse ait, ubi sermo Christi audiatur & servetur, cum Sacramentis.

Explicatio Psal. CX. Respons. de jure defens.

Extat etiam in scriptorum hoc anno editorum catalogo *Psalmus CX.* pro concione explicatus, qui epitomen & nucleum continet doctrinæ de Christo. Ex *Responsis & Epistolis* eminent illa, quibus sive solus, sive cum collegis sententiam suam aperuit

aperuit *Lutherus* de *jure defensionis*, de quo in conventu *Francofurtenfi* ardua erat deliberatio. Summam indicavimus p. 566. f.

Nec taceri debet *Epistola ad Senatum Norimberg. de formula de formula absolutionis*, circa quam *Andr. Osiander* à cœteris *Ecclesiæ ministris* dissidebat. Statuit autem *Lutherus* cum Collegis, qui subscripserant, non solum privatam, sed & publicam, seu generalem, post concionem recitari solitam, absolutionem, quam *Osiander* improbabat, quod multi in cœtu essent ea indigni, esse probandam: neque enim hæc ad alios pertinere, quam qui per fidem sibi applicarent. Summam in *Loco de Absolutione* §. III. p. 971. retulimus.

Hoc etiam anno *Lutherus* libellum *visitatorium*, anno 1528. in *Electoreatu Saxon.* publicatum, in usum provinciarum *Henrici Ducis*, recudi fecit nova præfatione auctum, qua, quæ ad *Henrici acta* & reformationem pertinent, eum in modum fere narrantur, quo nos supra retulimus.

Cæteras præfationes & *Epistolas* reservamus ad catalogum.

Tom. VII. Alt. p. 234. b. -- 307. pag. 328. b. -- 400. Seckendorf. p. 244. b. -- 255.

§. CCCLXVII.

Non tamen prætermittere possum controversiam, quæ *Contra An-*
Luthero intercessit cum *Johanne Agricola, Islebio*, cui ille *Smal-*
caldiam A. 1537. profectus, uxorem, liberos & omnia sua com-
 mendaverat, qui vero absente *Doctore*, contra *Legem erro-*
 res fovere, & *Positiones inter fratres sparsas*, ut vocabat, propa-
 rare cœpit. De hac infidelitate optimi, ceu putabat, amici, que-
 stus noster sæpius acerbis lachrymas fudit: dicebat tamen, de-
 bere se *Magistrum* habere, qui sibi hoc *Psalmi comma* expli-
 caret: *qui edit panem meum, sustulit adversus me calcaneum*
summ. Perrexit tamen veritatem adversus *Islebium* defendere,
 & Anno 1538. d. XIV. *Januarii* contra *Antinomus* secundam di-
 sputationem habuit, continuavitque sequentibus annis, quem

Ee ee 2

admodum

admodum in Loco *de Lege Morali* §. X. historiam controversiæ hujus in compendium redigere conati sumus, suisque deinceps annis monebimus.

Tom. VII. Alt. pag. 234. 4. pag. 314 -- 328.

§. CCCLXVIII.

An. 1540.

*Cæsaris per
Galliam iter
in Belgium.*

*eum Lega-
tus Pontif.
à consiliis
pac. abstin-
cere non
potest.*

Ad memorabilia anni MDXL. accedimus, daturi operam, ut breviter ac dilucide eorum summam, pro more, enarremus. A *Cæsare*, tanquam Capite Imperii Romani, auspicabimur. Is cum *Gandavenses*, seditionem moventes, compescere vellet, per Galliam in Belgium profectus, Calendis Januarii Lutetiam ingressus liberaliterque à Gallo tractatus est, qui in spem venerat recuperandi Mediolani; sed longe secus accidit, & à *Cæsare* delusus Gallus fuit, qui *Cæsarem* delusum ibat. Perfidiæ Gallus eo ipso tempore prodidit, quo utrique legationem ad Venetos miserunt, eos persuasuri, ut ad Turcarum oppugnationem omnia secum conferrent. Nam Venetis in aurem suffurrarunt Galli clam, ut suis rebus prospicerent, nec in tantum periculum, cui ipsi potissimum expositi essent, se præcipitarent. *Carolus V.* certe Gallo longe fuit sincerior, nec à *Farnesio Cardinale*, Legato & nepote Pontificis, Lutetiam misso, & Reges ad extirpationem Lutheranorum incitante, *Cæsarem*que in Belgium usque comitante, à mitioribus & pacificis consiliis ad componenda religionis dissidia, dimoveri potuit, quicquid etiam ille mendacibus verbis proposuisset in hanc, ut *Sarpus* fideliter retulit, sententiam: *Sapius cum Protestantibus de concordia actum, nil decretum aut definitum, ac novam rationem re-pertam, similiter irritam futuram ac inanem, quod in dies sententiam mutant, nullam certam doctrinam sequantur, ab ipsa Augustana Confess. discesserint, ac instar anguillarum lubrici sint. Principio illud unum contendisse enixe, ut abusus & vitia tollerentur: jam non Pontificatum emendatum velle, sed extinctum, & sedem Apostolicam extirpatam; & abrogatam Ecclesiasticam*

omnes

omnem jurisdictionem. Quod si antea fuerint insolentes rebus tranquillis, quid nunc facturos, pace cum Gallia Rege nondum constituta, & Turca Pannonia imminente? Minime sperandum ab incepto posse dimoveri, cum prope innumera sint dogmata controversa. Cumque inter ipsos varia sint secta, fieri non posse, ut concordia cum omnibus ineatur. Bonam eorum partem id unum spectare, quomodo aliena invadant, & Caesaris auctoritatem eneruent. Esse quidem verum, bellum, quod à Turcis Germania impendet, concordiam religionis suadere; sed eam tractationem, non ad singulares, aut nationales conventus, sed ad Concilium publicum pertinere, primo quoque tempore habendum. In religione enim, qua omnes in universum tangat, nihil nisi de communi consilio immutandum. Nec ad unam modo Germaniam respiciendum, sed ad Galliam, Hispaniam, Italiam, & reliquos Europa populos; quibus inconsultis, si quid in Germania mutetur, periculosam inde nascituram hujus provincia à reliquo corpore scissuram. Vetusissimum esse morem, ab ipsis Apostolorum temporibus receptum, ut solius Concilii auctoritate omnes controversiae finiantur: Reges omnes, Principes, & homines pios id nunc expetere. Pacem inter Casarem & Gallia Regem nunc per opportune posse fieri, & Concilium è vestigio convocari, atque interim fœdus Catholicum in Germania & numero & potentia amplificari. Quare Protestantes perterritos, vel decreto Concilii se submissuros, vel à confœderatis per vim adigendos. Ubi vero necessitas coget Turcarum insulsi-
 bus resistere, tum fœdus Catholicum, qua erit potentia, necessitatem quoque Protestantibus subsidia conferendi impositurum. Nisi faciant, è duobus malis minus eligendum, cum majus malum sit, religionis causa prodita Deum offendere; quam parte aliqua auxiliorum unius provincia carere. Maxime, cum non facile sit discernere, qui Christo magis adversentur, Protestantes, an Turcæ. Hos enim corpora servitute premere, illos corpora & animas exitio devovere. Hujus vero orationis hic fuit exitus, Con-

cilium esse convocandum; *ejus initium hoc ipso anno esse faciendum: in conventibus Germania de religione non tractandum sed de fœdere Catholico augendo, & pace cum Rege Gallie facienda esse cogitandum.*

Cæsar autem nihilominus, post multam deliberationem statuit, & viam concordie denuo tentare, & conventum Germanie eo loco habere, qui *Ferdinando* maxime commodus videbitur. Quod ubi *Cardinalis Farnesius* comperit se inconsulto & clam decretum, mox Belgio discessit, & in reditu resalutato Parisiis Rege Gallie severum ab eo *edictum contra Lutheranos* impetravit, quod per universam Galliam summa atrocitate exercitum fuit.